		(4)	Code No.: B-328(A)
			i <i>f</i> ro"kl ¼: -½
(i)	स्टॉक में औसत राशि		
	चालू कार्य एवं तैयार माल		10,000
	सामग्री एवं स्टोर्स		16,000
(ii)	प्रदत्त औसत साख		
	स्थानीय बिक्री –2 सप्ताह		1,56,000
	निर्यात बिक्री –6 सप्ताह		6,24,000
(iii)	भुगतान में समय अंतराल		
	क्रय –4 सप्ताह		1,92,000
	मजदूरी –2 सप्ताह		5,20,000
	VI.1 1.1		. 1 1

X Ltd. wishes to purchase a business and seeks your advice about the average working capital requirements in first year's trading. The following data is available and you are told to add 10% to allow for contingencies:

Per	annum	(Rs.)
-----	-------	-------

(i)	Average amount lockedup in stock of:		
	Work-in-progress and Finished Goods	10,000	
	Materials and stores	16,000	
(ii)	Average Credit allowed to:		
	Local Sales - 2 Weeks	1,56,000	
	Export Sales - 6 Weeks	6,24,000	
(iii)	Time-lag in payments for:		
	Purchase - 4 Weeks	1,92,000	
	Wages - 2 Weeks	5,20,000	

OR

प्राप्य प्रबंध से आप क्या समझते हैं? औसत वसूली अवधि का प्राप्तियों के प्रबंध में क्या महत्त्व है?

What do you mean by receivable management? What is the importance of average receivable period in terms of management of receiving?

---X---

Roll No.....

Total No. of Questions : 0

Total No. of Printed Pages: 04

Code No. : B-328(A)

Annual Examination - 2017

B.Com. - III

GROUP-A

Paper - I

FINANCIAL MANAGEMENT

Max.Marks: 75

Time: 3 Hrs. Min.Marks: 25

Vhi % çR; sd bakbZ ls, d ç'u gy dhft, A l Hkh ç'uka ds væd leku g&

Note: Attempt one question from each unit. All questions carry equal marks.

Unit-I

प्रश्न 1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिएः

Write short notes on any two of the following:

- i) वित्तीय नियोजन Financial Planning
- ii) वित्तीय प्रबंध का उत्तरदायित्त्व Responsibilities of Financial Management
- ii) वित्तीय प्रबंध का महत्त्व Importance of Financial Management
- iv) सुदृढ़ लाभांश नीति के तत्त्व Essentials of a sound dividend policy

OR

एक उपक्रम की वित्तीय आवश्यकताओं का आप कैसे अनुमान लगाएँगे? वित्तीय नियोजन में निहित कदमों का विवेचना कीजिए।

How do you estimate the financial requirements of an enterprise? Explain the steps involved in financial planning.

(2) Code No.: B-328(A)

Unit-II

प्रश्न 2. विजया लिमिटेड एक परियोजना में 1,00,000रू. विनियोग का विचार कर रही है। इस परियोजना की जानकारी इस प्रकार है:

Vijaya Limited is considering Project for investment Rs. 100000. Their details are as follows:

परियोजना	विनियोग रू.	रोकड़ प्रवाह रू.	जीवनावधि (वर्षीं में)
Project	Investment(Rs.)	Cash Flow(Rs.)	Life (in Years)
1	30,000	6,000	10
2	80,000	20,000	20
3	75,000	25,000	10
4	28.000	4.000	15

यदि पूंजी की लागत 20% है तो परियोजना का श्रेणियन निम्नानुसार कीजिए :

If the cost of capital is 20% recommend (rank) project as follows:

- (1) अदायगी अवधि पद्धति (Pay Back Period Method)
- (2) लेखांकन प्रत्याय दर पद्धति (Accounting Rate of Return Method)
- (3) वर्तमान मूल्य सूचकांक पद्धति (Present Value Index Method) वर्तमान मूल्य कारक 20% है :

Present Value factor at 20% are:

वर्तमान मूल्य कारक	परियोजना
Present Value Factor	Project
4.192	1
4.870	2
4.192	3
4.675	4

OR

पूंजी बजटन प्रक्रिया क्या है? पूंजी बजटन में उठाये जाने वाले महत्त्वपूर्ण कदमों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

What is Capital Budgeting Process? Enumerate briefly the major steps in capital budgeting.

Unit-III

प्रश्न 3. लीवरेज से क्या आशय है? लवरेज कितने प्रकार के होते हैं? स्पष्ट कीजिए। What is meant by Leverage? What are the various types of leverage? Explain clearly.

(3) Code No. : B-328(A)

OR

प्रतीक लिमिटेड ने 100रू. वाले 1000, 9% अशोधनीय पूर्वाधिकार अंश रू. 95 प्रति अंश पर निर्गमित किये हैं। निर्गमन के व्यय : अभिगोपन 2%, दलाली 0.5% तथा मुद्रण के 500रू. हैं। कंपनी 50% कर की दर के अधीन है। कर के बाद एवं कर के पूर्व पूंजी की लागत ज्ञात कीजिए।

Prateek Limited has issued 1000, 9% irredeemable preference shares of Rs. 100 each at Rs. 95 per share. The expenses of issue are: underwriting 2%, brokerage 0.5% and printing Rs. 500. The Company is subject to a tax rate of 50%. Find out the cost of capital after tax and before tax.

Unit-IV

प्रश्न 4. कारण-सहित स्पष्ट कीजिये कि पूंजी संरचना के किस सिद्धांत को आप सर्वश्रेष्ठ समझतें हैं? \$\frac{1}{2} \text{3} \text{m} \text{\$\hat{g}} \text{\$\hat{g}} \text{\$\frac{1}{2}\$} \text{\$\frac{1}{2}\$}

Justify giving reasons, which theory of capital structure do you think is the best? Explain this theory.

OR

एक कंपनी के वर्तमान में 100रू. पर बिकने वाले 1000 अंश बकाया है। वर्तमान वर्ष के अंत में कम्पनी 5रू. प्रति अंश भुगतान करने पर विचार कर रही है। इस प्रकार की कंपनी के लिए पूंजीकरण की दर 10% है। वर्ष के अंत में अंश का मुल्य क्या होगा यदि

- (i) लाभांश घोषित नही किया जाता है।
- (ii) लाभांश घोषित किया जाता है।

A company has at present outstanding 1000 shares selling at Rs. 100. The company is thinking of declaring of Rs. 5 per share at the end of the current year. The Capitalization rate for this type of company is 10%. What will be the price of per share at the end of the year if.

- (i) No dividend is declared
- (ii) A dividend is declared

Unit-V

प्रश्न 5. X Ltd. एक व्यवसाय खरीदने की इच्छा करती है। और व्यापार के प्रथम वर्ष में औसत कार्यशील पूंजी की आवश्यकता के बारे में आपसे राय लेना चाहती है। निम्न समंक उपलब्ध है और आपसे कहा गया है कि आकस्मिकताओं के लिए 10% जोड़े:

P.T.O.